新宿区立落合第三小学校 令和７年度 第 2回地域協働学校運営協議会だより

■日時 202５年 5月 30日（金） 1800-1915

■場所 新宿区落合第三小学校 １F 第一会議室

■出席者 （敬称略）

川村範昭、石津清高、小山晴幸、山口春代、伊藤正徳､木崎 PTA会長、佐藤雅明､清水仁校長

新宿区教育委員会教育支援課地域連携・家庭教育推進部 明石真吾

落合第三小事務局 加藤亮介副校長、大塚弥生

■配布資料

第２回学校運営協議会 次第、令和７年度 第２回地域協働学校運営協議会レジメ、学校と地域を

つなぐ スクールコーディネーター

■議事次第

１． 校長挨拶・委員委嘱

委任状の配布 佐藤雅明氏

２． 代表挨拶（川村氏）

朝遊びの協力者、参加保護者が増えました。皆様に感謝しております。

３． 教育委員会挨拶（明石氏）

PTA連合会総会がゴールデンウィーク明けにありました。木崎 PTA会長が研修部に。

研修会が来月あります。山口氏が参加されます。

４． 新メンバー、自己紹介（佐藤雅明氏）

５． 学校現状報告（校長）

資料―令和７年度 第２回地域協働学校運営協議会レジメ

・子どもたちの登校時間が早まっている。→朝遊びの影響では！

・子どもたちの挨拶の声や相手を気遣う“大丈夫ですか？“の言葉が増えてきました。それ

を聞いて、声をかけられて、嬉しかったです。

・音楽集会が開かれました。月に 1回昼休み後に行うことになっています。今回は 2年生

から 6年生が参加しました。

・子どもたちの大きな歌声が聞こえるようになりました。コロナ禍では見られませんでした。

→心が解放されているのでは。

・1年生の育てている朝顔を大切に思う気持ち、ワクワクする気持ちを大切にしていきたい

と思います。

・総合的な学習の時間→ 3年生、山口氏が落合の昔をお話ししてくれました。子どもたちが

喜び良い時間でした。5年生、山口氏とともに西落合の栄湯、銭湯に見学に行きました。お

風呂の掃除の様子を見学したり、大変だなぁと言う感想がありました、ボイラー室まで見せ

ていただきお話も聞きました。→伝統的な文化を知り、守ることにつながれば。

・移動教室のある 7月の前にぜひ大浴場に子どもたちは行ってみたいと言っています。→

お風呂の入り方、みんなと一緒にお風呂に入る、大浴場、を知る良い機会です。

・1年生の朝顔の周りに主事さんが、1年生がちょうど入れる。高さの囲いを作ってくれまし

た。休みの日の野球やサッカーのボールから朝顔を守るためです。2年生用の野菜のため

にも野菜ドームがあります。こちらは毎年使っています。感謝です。

・子供たちのために沢山の方が見守って下さっています。その姿から学んで、地域に貢献す

る人になって欲しいと思っています。

・6月 9日月曜日第 3、第 4校時、笑顔と学びのプロジェクト、6年生との交流授業で女子

バスケットボール、オリンピアン、髙田真紀選手が来校予定。→ 国語の授業“インタビューし

よう”を学んでいるので、髙田選手に質問できるようご本人のことをよく調べ、興味深い質問

ができるように準備する予定です。

６． 質疑及び意見交換

・総合の時間のお手伝いをしました。楽しい授業になりました。旭通りの方々が子どもたち

のためにお手伝いしてくださっています。

・立川の事件があり、ニュースを見て最近気になりました。先生方は個人面談、3者面談等

大変だなと感じます。 →相談の時などは、複数人の学校関係者が行います。落ち度があ

れば改善していきますし、折り合いをつける努力をしています。

・PTA会長時は相談者の話を聞く機会もありました。聞くだけしかできませんが。→相談者

と学校の間に入っていただくのは、大変学校としてはありがたいと思っています。

・学校は、子どもが安心できるように、そのためには親も安心できるように努力をしていま

す。

・5/17（土）西落合町会の集まりがありました。日程をお知らせします。

8/23（土） 24日 野球場で盆踊り→落 3小 PTA、模擬店をお願いいたします。

 6/26木 第 1回お祭り実行委員会

11/16（日） 避難所開設→ PTA の保護者が子どもたちを連れてきてくれると良いのですが。

ご協力を。子どもが楽しく参加できるよう考えています。→ 6−1防災をテーマにしています。

 11/30（日） 手作り正月飾り 午前午後、各 25名ずつ

 12/14（日） 餅つき

 1/4（日） 凧揚げ

 ・学校の様子がよくわかりました。ありがとうございます。

 ・地域協働学校が、朝遊びで、お役に立てていれば光栄です。

 ・夏休みラジオ体操→8/18 19 20 21 22月曜日から金曜日まで。7時開始。今回は夏休み

終わりに、新しい試みとして新学期の始まる直前に予定。ラジオ体操→盆踊り→新学期

・旭通り商店街、朝顔をセットで配布しました。育ててくださっています。戸塚警察署もです。

７． 学校運営協議会開催予定

6/27金 1800― → → → 変更 6/26 木 1800―

7/17木 1800―

9/26金 1800―

10/25土 体育学習発表会

11/27木 1800―

12/20土 音楽会

1/30金 1800―

2/27金 1800―

3/13金 1800―

                                                                                                                                 以 上